

Mission Afrika
CVR-nr. 44 13 28 18

Årsrapport 2014

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Foreningsoplysninger	1
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors erklæringer	3
Ledelsesberetning	4
Anvendt regnskabspraksis	8
Resultatopgørelse for 2014	11
Balance pr. 31.12.2014	12
Noter	14

Foreningsoplysninger

Forening

Mission Afrika

CVR-nr.: 44 13 28 18

Hjemsted: Aarhus

Telefon: 86 72 50 50

Internet: www.missionafrika.dk

E-mail: ma@missionafrika.dk

Bestyrelse

Anne Mie Skak Johanson, formand

Henning Bech-Larsen, næstformand

Poul Erik Knudsen

Anders Bjørnkjær-Nielsen

Vibeke Follmann

Per Enggaard Haahr

Thomas Hansen

Lilly Krarup

Villy Pedersen

Axel Schmidt

Signe Dorthe Voldby

Konstitueret generalsekretær

Peter Fischer-Nielsen

Revision

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Godkendt på foreningens repræsentantskabsmøde, den

Dirigent

Ledelsesberetning

I 2014 har Mission Afrikas aktiviteter i Vestafrika især været udfordret af to vanskelige situationer: I Nigeria har terrorbevægelsen Boko Haram hærget og gjort tilværelsen usikker for befolkningen, og omfanget af dødsfald og flygtninge har været skræmmende stort. I Sierra Leone har den frygtede ebola-sygdom ført til mange dødsfald og udfordret befolkningens i forvejen vanskelige økonomiske situation. Men også befolkningerne i Mali, Cameroun og Den Centralafrikanske Republik oplever uro og ustabile situationer.

Midt i disse ulykkelige situationer har Mission Afrika i samarbejde med lokale samarbejdspartnere formået at have et fortsat stort engagement i en række forskelligartede projekter og aktiviteter. I Nigeria, Cameroun og Sierra Leone har Mission Afrika været med til at støtte ofrene for henholdsvis Boko Haram og ebola. Mere langsigtet har der i 2014 været et øget fokus på etablering og videreudvikling af udviklingsafdelinger hos Mission Afrikas samarbejdspartnere i Nigeria, Cameroun og Mali. I 2014 har der også været fokus på konceptet ”mobile ministry” i Cameroun og Mali, hvor mobilteknologi tages i anvendelse i forhold til såvel kristen forkyndelse som undervisning om forskellige udviklingsrelaterede emner.

Mission Afrikas aktiviteter i 2014 fordeler sig på en række forskellige opgaver inden for de visionsmål, som Mission Afrika opstillede i 2012: Evangelisation, menighedsplantning, forkyndelse og oplæring, styrkelse af lederskab, forbedrede levevilkår og omsorg for nødlidende. De forskelligartede opgaver er dele af den globale og holistiske Guds mission, som Mission Afrika ser sig som en del af.

Det økonomiske grundlag for Mission Afrikas virke består af indtægter fra genbrugsbutikker, som Mission Afrika driver alene eller sammen med søsterorganisationer; gaver og støtte, der kommer fra privatpersoner, støttegrupper, menigheder, organisationer, fonde mv.; tilskud og kompensation fra statslige puljer samt bevillinger til udviklingsprojekter fra DANIDA via Dansk Missions Råds Udviklingsafdeling (DMRU).

Mission Afrika rækker en stor og varm tak til alle, der har bidraget til aktiviteterne i 2014 med økonomi, frivilligt engagement og forbøn.

Indtægterne er anvendt til støtte af aktiviteter og projekter i Afrika i samarbejde med Mission Afrikas ni partnere:

- Kristi Lutherske Kirke i Nigeria, 2.074.988 kr.
- Den Lutherske Brødrekirke i Cameroun, 1.458.520 kr.
- Det Anglikanske Stift i Bo i Sierra Leone, 668.882 kr.
- Den Evangelisk Lutherske Kirke i Den Centralafrikanske Republik, 450.964 kr.
- Luthersk Brødremission i Mali, 669.152 kr.
- SAT-7, Cypern, 971.304 kr.
- City Ministries, Jos, Nigeria (Gadebørnsprojekt), 670.634 kr.
- Program for Kristen-Muslimske Relationer i Afrika (PROCMURA), 110.000 kr.
- Fælles Kristen Mission i Vestafrika (JCMWA), 87.619 kr.

Ledelsesberetning

Derudover er der i 2014 i relation til det internationale arbejde blevet hensat i alt 837.678 kr. og brugt 2.221.078 kr. i partnerteamet. Desuden er der anvendt midler til aktiviteter og netværk i Danmark og til driften af organisationen Mission Afrika.

Ud over ovenstående støtte til samarbejdspartnerne i Afrika er der i 2014 fra DANIDA i samarbejde med Dansk Missions Råds Udviklingsafdeling anvendt midler i følgende projekter:

- Udviklingsprojekt om gedeavl, kompostering og alfabetisering, Mali, pilotprojekt, 32.093 kr.
- Kapacitetsopbygning LCCVN, kursus på Diakonhøjskolens internationale linje, 50.000 kr.
- Netværk- og kapacitetsopbygning mellem døvekirker, 17.904 kr.
- Deltagelse i netværk omkring holistisk mission, 64.494 kr.
- Fred og forsoning i Dangassa, Mali, 69.494 kr.
- Deltagelse i International Konference omkring AIDS i Cape Town, december 2013, 1.500 kr.
- Nødhjælp til nigerianske flygtninge i Cameroun, 228.363 kr.
- Ebola-bekæmpelse i Sierra Leone, 348.028 kr.

Den totale omsætning blev på 35.098.636 kr. Heri er midlerne fra DMRU ikke medregnet.

Mission Afrikas andel i genbrugsbutikkernes omsætning udgjorde 27.024.561 kr.

Det er tredje år, at genbrugsbutikkernes samlede omsætning indgår i Mission Afrikas regnskab, og butikkernes regnskaber er revideret sammen med dette.

Følgende genbrugsbutikker drives i fællesskab med en samarbejdsorganisation:

Brejning, Durup, Espergærde, Hasle, Herlev, Holstebro, Hvidbjerg, Ikast, Kvaglund, København, Ryesgade, Lemvig, Nexø, Odense Rugårdsvej, Ringsted, Røde kro møbelgenbrug, Rønne, Skagen, Snejbjerg, Sorø, Struer, Sunds, Sædding, Tilst, Videbæk og Aabybro.

Det direkte overskud fra butikkerne blev på 11.982.296 kr. Fratrullet omkostninger til sekretariat og koordinering i genbrugsarbejdet var overskuddet på 8.367.006 kr. plus momskompensation i alt 9.115.215 kr. Det er knap 1,5 mio.kr. lavere end i 2013, hvilket blandt andet skyldes, at størrelsen af momskompensation var markant mindre i 2014. Mission Afrikas andel af momskompensation var i 2014 748.209 kr. mod 1.811.361 kr. i 2013.

Trods dette er 2014-resultatet for genbrugsarbejdet flot, og en stor tak skal rettes til de mange genbrugsmedarbejdere, der via deres frivillige arbejdsindsats har skabt et stort overskud til anvendelse i Mission Afrikas arbejde.

Ledelsesberetning

Gaveindtægterne inkl. arv blev samlet på 6.554.565 kr. I 2013 var gaveindtægterne på 5.818.499 kr. Der er dermed tale om en stigning på knap 750.000 kr. eller 13% fra 2013 til 2014. Stigningen skyldes dels en stigning i generelle gaver (ca. 20%) og øremærkede gaver (ca. 1%). Det er tilfredsstillende, at en nedadgående kurve gennem mange år synes knækket.

De kortfristede gældsforpligtelser udgør 3.752.676 kr., mens omsætningsaktiverne udgør 3.190.086 kr.

En kassekredit med trækingsret på 3.500.000 kr. med sikkerhed i grunde og bygninger har tilvejebragt den nødvendig driftskapital.

Årets samlede resultat blev et underskud på 1.718.744 kr.

Nøgletal

(mio.kr.)	2014	2013	2012	2011	2010
Gaver	5,35	5,36	5,91	** 7,19	6,78
Arv	1,2	0,46	1,74	1,49	3,11
Netto, Genbrug	8,41	8,83	8,65	***8,75	***7,01
Øvrige indtægter	1,26	2,5	2,58	1,17	1,94
Nettoindtægter i alt	16,22	17,15	18,88	18,6	18,84
I alt til partnere *	10,22	10,39	11,92	10,39	12,6
Antal stemmeberettigede medlemmer	1.222	1.236	1.356	1.431	1.592

* Inkluderer DANIDA-/DMRU-støttede projekter.

** I 2011 modtog Mission Afrika ekstraordinært mange gaver, idet foreningen i en periode havde akut likviditetsmangel.

*** Den samlede genbrugsomsætning og overskud blev ikke revideret før 2012. Oplysningerne er baseret på indsendte overskud.

Da den fulde omsætning fra genbrugsbutikkerne indgår i regnskabet, bortfalder den tidligere anvendte retningslinje om, at minimum 60% af omsætningen skal gå til partnerstøtte. I stedet indikerer særligt kolonnen partnerstøtte, hvor mange midler Mission Afrika støtter sine partnerkirker med.

Årets resultat kan ikke betragtes som tilfredsstillende, og sammenholdt med den pressede likviditet har Mission Afrikas bestyrelse i 2015 vedtaget en række besparelser, der har som mål over en treårig periode at gøre Mission Afrika gældfri. På den baggrund er sekretariatet i 2015 blevet reduceret med flere medarbejdere, samarbejdet om Konfirmant Aktion er blevet opsagt, og det økonomiske samarbejde med Afrika InTouch er ligeledes blevet opsagt. Det er vanskeligt at tage den slags radikale skridt, og ikke mindst er det beklageligt at måtte afskedige medarbejdere. Men i lyset af den økonomiske situation har det været nødvendigt for at sikre Mission Afrikas virke i fremtiden.

Ledelsesberetning

Endnu engang skal der lyde en stor tak til alle, der har bakket op om Mission Afrika i 2014. Tak til alle frivillige og engagerede i kredse, regioner, projektgrupper og udvalg. Tak til alle frivillige ambassadører, genbrugsmedarbejdere og foredragsholdere. Tak til gavegivere og forbedere. Tak til medlemmer af bestyrelsen og ansatte i Mission Afrika. En særlig tak skal lyde til de medarbejdere, der har forladt sekretariatet i den forgangne tid.

Mission Afrika har virket i mere end 100 år. Hvad fremtiden bringer, ved vi ikke. Men vi er fortrøstningsfulde og har tillid til, at Gud også fortsat ønsker at bruge Mission Afrika til at række ud i Afrika og Danmark med en smittende, levende og engageret tro, der breder sig som ringe i vandet.

Resultatopgørelse for 2014

	<u>Note</u>	<u>2014 kr.</u>	<u>2013 kr.</u>
Indtægter til generelle formål			
Gaver	1	3.372.340	2.805.880
Offentlige tilskud	2	1.086.595	2.251.866
Andre indtægter til generelle formål	3	262.313	251.163
Genbrugsbutikker	4	<u>27.024.561</u>	<u>26.955.038</u>
Indtægter til generelle formål i alt		<u>31.745.809</u>	<u>32.263.947</u>
Øremærkede indtægter			
Øremærkede gaver	5	3.182.225	3.012.619
DANIDA		558	670.181
Studieture/volontører		<u>0</u>	<u>3.525</u>
Øremærkede indtægter i alt		<u>3.182.783</u>	<u>3.686.325</u>
Øvrige indtægter		<u>170.044</u>	<u>286.615</u>
Primære indtægter i alt		<u>35.098.636</u>	<u>36.236.887</u>
Omkostninger			
Evangelisation (Evangelisation; Menighedsplantning; Forkyndelse og oplæring; Styrkelse af lederskab)	6	(4.435.879)	(4.613.023)
Uddannelse (Styrkelse af lederskab)	7	(1.047.796)	(1.209.914)
Diakoni (Forbedrede levevilkår; Omsorg for nødlidende)	8	(2.550.616)	(2.156.862)
Udveksling (Studierejser; Volontører; 50+ere)	9	(7.790)	(103.955)
Genbrugsteam	10	(3.615.290)	(3.410.439)
Genbrug	11	(15.042.265)	(14.506.904)
Partnerteam, sekretariat	12	(2.221.078)	(2.309.998)
Supporterteam	13	(3.728.849)	(3.835.172)
Ledelses- og økonomiteam	14	(3.714.444)	(3.790.976)
Øvrige udgifter		<u>(60.520)</u>	<u>(219.977)</u>
Omkostninger i alt		<u>(36.424.527)</u>	<u>(36.157.220)</u>
Af- og nedskrivninger		<u>(215.821)</u>	<u>(205.350)</u>
Driftsresultat		(1.541.712)	(125.683)
Finansielle poster		<u>(177.032)</u>	<u>(174.617)</u>
Årets resultat		<u>(1.718.744)</u>	<u>(300.300)</u>

Balance pr. 31.12.2014

	<u>Note</u>	<u>2014 kr.</u>	<u>2013 kr.</u>
Grunde og bygninger		4.362.205	4.362.205
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		<u>1.433.584</u>	<u>368.973</u>
Materielle anlægsaktiver	15	<u>5.795.789</u>	<u>4.731.178</u>
Andre værdipapirer og kapitalandele		206.145	1.585.930
Andre tilgodehavender	16	<u>3.097.519</u>	<u>3.068.220</u>
Finansielle anlægsaktiver		<u>3.303.664</u>	<u>4.654.150</u>
Anlægsaktiver		<u>9.099.453</u>	<u>9.385.328</u>
Andre tilgodehavender		169.435	449.687
Tilgodehavende andre organisationer		<u>150.885</u>	<u>176.330</u>
Tilgodehavender		<u>320.320</u>	<u>626.017</u>
Likvide beholdninger		<u>2.869.766</u>	<u>3.116.642</u>
Omsætningsaktiver		<u>3.190.086</u>	<u>3.742.659</u>
Aktiver		<u>12.289.539</u>	<u>13.127.987</u>

Balance pr. 31.12.2014

	<u>Note</u>	<u>2014 kr.</u>	<u>2013 kr.</u>
Overført overskud		4.460.113	6.173.586
Egenkapital	17	<u>4.460.113</u>	<u>6.173.586</u>
Henlæggelser	18	<u>1.677.054</u>	<u>839.376</u>
Privat gæld		509.199	651.497
Prioritetsgæld		659.116	795.018
Leasinggæld		<u>1.231.381</u>	<u>0</u>
Langfristede gældsforpligtelser		<u>2.399.696</u>	<u>1.446.515</u>
Kortfristet del af privat gæld		271.047	399.798
Kortfristet del af prioritetsgæld		122.297	62.125
Bankgæld		1.545.958	2.387.893
Anden gæld	19	<u>1.813.374</u>	<u>1.818.694</u>
Kortfristede gældsforpligtelser		<u>3.752.676</u>	<u>4.668.510</u>
Gældsforpligtelser		<u>6.152.372</u>	<u>6.115.025</u>
Passiver		<u>12.289.539</u>	<u>13.127.987</u>
Pantsætninger	20		
Kontraktlige forpligtelser	21		

Noter

	2014 kr.	2013 kr.
1. Gaver		
Personlige gaver	909.493	918.267
Gavebreve	669.966	674.982
Støtteforeninger	81.898	241.461
Kredse	203.409	123.226
Kollekter, møder, basarer	273.162	310.490
Fonde og legater	26.460	74.800
Testamentariske gaver	<u>1.207.952</u>	<u>462.654</u>
	<u>3.372.340</u>	<u>2.805.880</u>
2. Offentlige tilskud		
Tips og lotto	295.643	330.435
Bladpuljen	(11.994)	24.293
Børnefamilieydelse	21.960	21.432
Skolepengerefusion	32.777	64.345
Momskompensation	<u>748.209</u>	<u>1.811.361</u>
	<u>1.086.595</u>	<u>2.251.866</u>
3. Andre indtægter til generelle formål		
Frivilligt abonnement	95.100	100.500
Salg, lodsedler	94.522	103.764
Salg, diverse	<u>72.691</u>	<u>46.899</u>
	<u>262.313</u>	<u>251.163</u>

Noter

	2014 kr.	2013 kr.
4. Genbrugsbutikker		
Salg af genbrugsvarer (kontant)	22.422.910	23.808.425
Salg af genbrugsvarer (dankort)	3.873.297	2.485.075
Særlige indtægter	168.881	119.728
Administrationsbidrag fra partnere	5.085	30.178
Øremærket til projekt i Afrika	554.388	511.632
	<u>27.024.561</u>	<u>26.955.038</u>
5. Øremærkede gaver		
Personlige gaver	1.559.578	1.681.101
Gavebreve	318.225	509.607
Kredse	82.366	165.088
Kollekter, møder, årsgave	651.474	423.445
Støtteforeninger	286.886	85.878
Fonde og legater	175.996	147.500
Konfirmandaktion	107.700	0
	<u>3.182.225</u>	<u>3.012.619</u>
6. Evangelisation (Evangelisation; Menighedsplantning; Forkyndelse og oplæring; Styrkelse af lederskab)		
Personaleomkostninger	1.716.728	1.360.053
Rejse- og transportomkostninger	112.304	267.163
Kontorhold	0	7.426
Lokaleomkostninger	58.235	93.684
Særlige missionæromkostninger	424.163	279.034
Evangelisation, nationalt	1.650.151	1.968.712
Evangelisation, internationalt	474.298	636.951
	<u>4.435.879</u>	<u>4.613.023</u>

Noter

	2014 kr.	2013 kr.
7. Uddannelse (Styrkelse af lederskab)		
Personaleomkostninger	15.519	32.720
Lokaleomkostninger	10.659	14.000
Særlige missionæromkostninger	3.000	18.519
Kontorhold	0	4.895
Børne- og ungdomsundervisning	239.837	339.128
Kapacitetsopbygning	327.819	151.196
Scholarships	<u>450.962</u>	<u>649.456</u>
	<u>1.047.796</u>	<u>1.209.914</u>
8. Diakoni (Forbedrede levevilkår; Omsorg for nødlidende)		
Personaleomkostninger	460.349	485.501
Rejse- og transportomkostninger	13.327	86.027
Lokaleomkostninger	61.929	94.187
Særlige missionæromkostninger	114.314	75.416
Sundhedsforhold og sundhedsundersøgelser	1.301.319	314.815
Kapacitetsopbygning	21.998	200.000
Hjælp ved naturkatastrofer	63.553	72.776
Hjælp til flygtningelejre	32.773	457.473
Forbedring af levevilkår	<u>481.054</u>	<u>370.667</u>
	<u>2.550.616</u>	<u>2.156.862</u>
9. Udveksling (Studierejser; Volontører; 50+ere)		
Arbejdsgrupper	0	86.612
Volontører	0	(5.983)
Studierejser	<u>7.790</u>	<u>23.326</u>
	<u>7.790</u>	<u>103.955</u>

Noter

	2014	2013
	kr.	kr.
10. Genbrugsteam		
Personaleomkostninger	2.332.173	2.266.052
Rejse- og transportomkostninger	395.247	363.991
Møder og konferencer	70.760	154.448
PR, repræsentation og reklame	294.112	17.578
Kontorhold	84.557	38.131
Lagerudgifter	150.372	245.125
Småting til butikkerne m.fl.	242.161	191.830
Direkte butiksetableringsudgifter	45.908	133.284
	<u>3.615.290</u>	<u>3.410.439</u>
11. Genbrug		
Lokaleomkostninger	12.964.455	12.489.990
Rejse- og transportomkostninger	433.055	468.288
Telefon og internet	303.389	224.907
Personaleudgifter	529.898	567.061
PR, repræsentation og reklame	239.923	217.362
Øvrige udgifter	571.545	539.296
	<u>15.042.265</u>	<u>14.506.904</u>
12. Partnerteam, sekretariat		
Personaleomkostninger	1.658.882	1.629.315
Rejse- og transportomkostninger	499.695	556.382
Møder og konferencer	0	1.214
Telefon og internet	5.864	435
Kontorhold	11.242	38.415
Øvrige udgifter	45.395	84.237
	<u>2.221.078</u>	<u>2.309.998</u>

Noter

	2014	2013
	kr.	kr.
13. Supporterteam		
Personaleomkostninger	1.905.867	1.967.772
Rejse- og transportomkostninger	25.559	30.194
Møder og konferencer	0	6.106
PR, repræsentation og reklame	166.450	118.213
Telefon og internet	6.034	8.037
Kontorhold	14.971	24.891
Kommunikation	1.390.205	1.342.414
Fundraising	219.763	337.545
	<u>3.728.849</u>	<u>3.835.172</u>
14. Ledelses- og økonomiteam		
Personaleomkostninger	2.182.704	2.048.499
Rejse- og transportomkostninger	119.298	86.259
Møder og konferencer	900	844
PR, repræsentation og reklame	3.478	8.743
Telefon og internet	107.255	123.614
Kontorhold	184.447	306.074
Revision og regnskabsmæssig assistance	147.232	84.000
Advokatomkostninger	27.736	54.834
Lokaleomkostninger	303.776	254.497
Økonomistyring	328.065	514.077
Bestyrelsesmøder	17.743	39.038
Bestyrelsesrejser	75.832	45.955
Bestyrelsesformandens aflastning	113.083	136.246
Bestyrelsesudgifter - kurser, publikationer mv.	9.514	906
Øvrige administrationsomkostninger	93.381	87.390
	<u>3.714.444</u>	<u>3.790.976</u>

Noter

	Grunde og bygninger kr.	Andre anlæg mv. kr.
15. Materielle anlægsaktiver		
Kostpris 01.01.2014	4.362.205	1.680.712
Tilgang	0	1.280.432
Afgang	0	(587.191)
Kostpris 31.12.2014	<u>4.362.205</u>	<u>2.373.953</u>
Af- og nedskrivninger 01.01.2014	0	(1.311.739)
Årets afskrivninger	0	(215.821)
Tilbageførsel ved afgang	0	587.191
Af- og nedskrivninger 31.12.2014	<u>0</u>	<u>(940.369)</u>
Regnskabsmæssig værdi 31.12.2014	<u>4.362.205</u>	<u>1.433.584</u>
Offentlig ejendomsvurdering 2012: 3.484 t.kr.		
	<u>2014 kr.</u>	<u>2013 kr.</u>
16. Andre tilgodehavender		
Andre tilgodehavender består af følgende:		
Deposita indbetalt vedrørende lejemaal i butikker	<u>3.097.519</u>	<u>3.068.220</u>
17. Egenkapital		
Egenkapital primo	6.173.586	6.500.061
Urealiseret kursregulering, værdipapirer	5.271	(26.175)
Årets resultat	(1.718.744)	(300.300)
Egenkapital ultimo	<u>4.460.113</u>	<u>6.173.586</u>

Noter

	2014	2013
	kr.	kr.
18. Henlæggelser		
LCCN, Dakka	233.997	166.105
LCCN, Sundhedscenter i Nigeria	388.000	388.000
Øvrige henlæggelser	<u>1.055.057</u>	<u>285.271</u>
	<u>1.677.054</u>	<u>839.376</u>
19. Anden gæld		
Feriepengeforpligtelser	919.143	702.765
Moms og afgifter	75	12.416
Kortfristet del af langfristet leasinggæld	121.876	174.514
Skyldig DPH	247.820	247.820
Mellemregning, DANIDA-projekter *	1.983	1.983
Andre skyldige omkostninger	<u>522.477</u>	<u>679.196</u>
	<u>1.813.374</u>	<u>1.818.694</u>
* DANIDA-projekter		
Cameroun, kapacitetsprojekt	(21.256)	(21.256)
Nigeria	14.575	14.575
Dialog-projekter Etiopien og Cameroun	<u>8.664</u>	<u>8.664</u>
	<u>1.983</u>	<u>1.983</u>

Noter

t.kr.

20. Pantsætninger

Prioritetsgæld er sikret ved pant i ejendomme.

Til sikkerhed for bankgæld er deponeret ejerpantebrev i ejendomme til en værdi af 4 mio.kr.

Regnskabsmæssig værdi af pantsatte ejendomme

4.362

21. Kontraktlige forpligtelser

Huslejeforpligtelser vedrørende lejemål i genbrugsbutikker udgør

6.979